Dominis Affinibus, Evergetis ac
Fautoribus suis ætatèm devenerandis.

Munera, sincero, prorsus dum nata ferantur
Pectore, sint sorti congrua quæque sua.
Textura præter sed tenuia flamina doctæ,
Hoc, quod tradat, habet tempore Musa nihil.
Si quâ, SUSCIPITIS, faxit DEUS, indole surgunt
Ingenii, adutum GRATIA grata nitet.
Spiritus, ut Mentem fragiles conjungit & artus:
Injiciat VESTRIS vincula sic animis.
In seram hic servet vita connubia Mortem:
Cedant dura TRIUM vertice fata procul.

Offerens acclamat

Joh. Wilh. Christiani.

85 · VI: C,

Duo sunt, in quibus animalium consistit natura, motus, & sensus: 1. de An. 2. absque illo, non esset quo vivent, uti ex II. de An. 2. apud Philosophum est addiscere; absque hoc vero non esset quo a non animalibus distinguenter, juxta L. de Juv. & sen. c. I. Utrique varia inserviunt instrumenta, tam ad esse, quam ad melius esse, I. de Gen. An. 4. I. de part. An. 1. Sed quædam proprii instrumenti peragi expedit, alia verò communibus: sive etiam communissimo. Ulti in Oeconomia liberaliori certo usui pleraque utensilia destinata, alia pluribus, servus autem quasi instrumentum instrumentorum omnia ex nuce Domini animat; aut sicuti in officinis artificum, quæ uni opere, quæ pluribus, quod autem omnibus sit usui, manus est. Ita etiam cum natura corporis animalium est comparatum: in hoc sunt, quorum ipsa suis quæque distribuuntur muneribus, & singulis singulari actionibus delegantur; Sic enim juxta I. Polit. 2. absolutissimum & perfectissimum fuerit unumquodque instrumentum proprium: sunt quoque quæ membris omnibus sunt usui, Ministrique publici habentur, ut loquitur Alex. 2. Probl. 68.

§. II. Ad communissimum autem omnium instrumentum in animalibus ratione motus duo præprimis videntur requiri; alterum ut per totum transire maximè aptum sit; alterum ut celerimè ferri possit. Ut per torum transire atque ita longissime etiam progredi aptum sit, tenuissimum esse oportet. Cum enim omnia quæ corporis existunt partes, etiam illa, quæ minutissima quod sint corpuscula in oculos nostros non incurront, moveri intelligamus, illud utique quo ejusmodi minutæ v. gr. fibrillæ vasorum & nervorum, nudum oculum fallentes, in motum concitatur, tantæ erit subtilitatis, ut virtute quidem suâ rationi, non item mole corporis oculis conspicuum evadat, ut Hippocratis illa de flat. V. 5, 6, 7. huc trahamus. Quo celerimè ferri queat, levissimum sit est necesse; siquidem dictum factum membris mentis imperia defteri, & à corde ad cerebrum, ad oculos, atque ab his ad illud reciproca officia momento, eaque plura

percipi constat: quod sane fieri neutquam posset, si non id, cuius
ius officio haec peraguntur, summa foret agilitatis, ut quod le-
vissimum primò omnium moveri facilissime & movere deinceps
alia esset aptissimum.

§. III. Ob hanc communis instrumenti subtilitatem & le-
vitatem, antiquitas illud usitato nomine spiritus insignivit, tam
quod aeri, quam quod fluxui ejus, qui propriè spiritus est, IV.
Meteor. 9. per omnia respondeat: ut quum hoc in corpore lu-
bitilate sua & levitate praestet, quod aer vel ventus in universo.
Ex subtilitate & levitate vis, quam etiam commune instrumentum
requirit, exsurgit: debet enim robore constare, quod tam multa,
atque aliquando tam potenter movet: neque enim solum mo-
vetur, sed ipsum etiam alia movet. τὸ δὲ κύριον ἀτακτικὸν ἔχει
τὰ διώρυγά τοις ιχνοῖς. L. de Mot. A. c. 10. & aliquando tanta
vehementia, ut nihil ipsi resistere queat. Unde Philosophus 2. Me-
teor 8. quantas spiritus vires habeat, vult non solum ex iis quae
in aere sunt contemplari oportere, verum etiam ex hisce, quae in
corporibus animantium fieri solent. Nam & convulsiones, inquit,
& tetani spiritus motiones sunt, tantum autem roboris habent, ut
etiamsi multi simul conentur allatā vi reprimere agrotantum motum,
tamen evincere nequeant. Atque non solum praeter naturam con-
stitutorum excellens est robur, sed & eorum quae secundum na-
turam se habent, uti in historiis innumeris ex fortissimorum aut
robustissimum animalium actionibus elicet. Ex levitate autem
& subtilitate eandem virtutem suboriri sub init. l. c. idem docet.
Indagaturus nempe, qualenam ex omni corporum numero vim
movendi præcipuum obtineat, ita argumentatur: quod, cum ne-
cessitatem sit, ut id, quod longissime progrederi natum sit, atque vehementissi-
mum existat, porissimum tale sit; vehementissimum autem necessarium
existat id, quod celerrimè fertur, quippe cum præ celeritate maxime
percutiat, quale quod levissimum est; longissime vero progrederi aptum
sit, quod per totum transire maximè potest, quale quid est tenuissi-
mum, concludit: ὡς εἴπερ οὐδὲ πλέον Φύσις τοιάν την, οὐ-
λίστα τῶν οὐσιῶν τὸ πλέον μητηρόν; quod inductione
perrò evidens reddit. Quibus addi possunt ea quae L. de Mot. A.
c. 10, habentur, ex quibus similiter quod vires movendi subri-
litatem

litatem & levitatem conseqvantur, colligi potest, cum alias ad
varia illa motionum genera spiritus inepti essent, & inhabiles. Ab
hac vel virtute movendi vel etiam vehementia sive trahendi sive
impellendi Hippocrati instrumentum commune per tuā opūrā oī-
pūrā ex primitur 6. Epidem. sect. 8. n. 25, unde apud interpretes
hoc nomine spiritus explicantur. Gal de Trem & palp. c. 5, Etenim ho-
minem componentia sunt (ut nos Hippocrates docuit) solida, liquida, &
spiritus. Dixitq; continentia, & contenta, & qva impetu feruntur, qva
vero impetu semperg, feruntur, spiritus appellavit: nāq; hi universas cor-
poris partes confessim facile citrag; impedimentum pertransiunt pe-
netrantq; &c. & L. 1. de diff. febr. c. 1. idem asserit. Aretus 2.
de cauf. & sign. acut. morb. 1. vyzō mēvūm & rētōm eadem
redit, ita & Alex. Aphrod Probl. 2. 12. Aut. Hagog. ap. Gal,
per humida sicca & spiritus verba Hippocratis exponit.

S. I V. Neque tantum hoc genus motū, sed & alteratio-
nē, hinc nutritio cum auctiōne in communissimo instrumento sub-
tilitatem & levitatem exigunt. Omnis siquidem substantia tenuis
promptius alteratur quam crassa, docente Gal. 1. de diff. febr. 1.
& de Inq. Intemp. c. 4. quam in rem exempla in pluribus fermenta-
tionum generibus sunt obvia. Neque quicquam extendi aut con-
trahi, majus aut minus fieri, figuratasq; permutare tam facile pot-
est, quam subtile & leve, unde Gal. de Trem & palp. c. 5. nam
quid aliud spiritu excepto aggregari exinanirig; facile potest. Spiritus
namq; universas corporis partes confessim facile citrag; impedimentum
pertransiunt penetrantq;, Velocem igitur evacuationem aut replecio-
nem aut dilatationem, aut contractionem, aut depressionem, aut ele-
vationem, aut certam aliam motionem, nihil ex his omnibus spiritu
excepto f. cere utiq; valeret. Quo cum conf. Aristor. de A. Mot.
c. 7. & 10. it Hipp. L de flat. XVIII. nbi causas Hydropis inda-
gat. it Aretus 1. de sign. acut c. 7. de canis rabidi haliti hausto.
Sic peculiariter ad nutritionem & hinc auctiōnem, subtilitatem & le-
vitatem facere, vel ex eo constat, qvod alias alimentū per o-
mnes partes commode ferti non posset. Eius rei signum est fri-
ctio atrophiae remedium, de quo Aristor. c. 7. Probl. 1. quam ob
causam frictiones carnem ageant. Ratione sensus autem in com-
munissimo instrumento puritas est necessaria. Cum enim omnium
sensibilium capax esse debeat, ut ea digneat, simplex sit neces-
se est,

se est. Unde quoque simplicissimas partes sensum esse videmus, similares scilicet 2. de P. A. 1. easque ex materia sincerissima conseratas, cum aliæ ex excrementis 2. de G. An. 6. sensoria quoque purissima 5. de G. A. 2. & ab iis quæ impura reddere possent, semota, 2. de P. A. 10. Nimirum sicut speculum, si vel levissimis maculis est inquinatum, non bene reddit quam excipit speciem: sic nec sensus quacunque imputitate infectus.

S. V. Sunt quibus non sufficit dixisse purissimum, sed & lucidissimum volunt addi, probantque revera lucidos esse spiritus vel ex eo, quod mors lucis ipsorum sit extinctio. Ejus rei signum esse, quod morientibus oculi obscuri, omnia caligine involuta aut tenebris sepulta, recedente scilicet tunc spirituum luce. Porro idem ex eo patere, quod percussis oculos flammæ videantur eminare: item quod ebriosis, hysterics, aliisque, saepius fulgores obversentur. In primis, qui uti coloris, ita etiam ypsilon naturam igneam volunt hanc haeresin sectantur, uti videre est ex Valles. Contr. M. & Philos. 2. c. 25. qui ex infelium, leonum, & aliorum etiam animalium oculos in tenebris plurimum coruscantes vult conspicere; nobis etiam vel claudentibus oculos aut morantibus in tenebris, multi videntur fulgores ante oculos obversari. Quod quæ ratione, inquit, fieri possit, nisi interius ignis ille celestis delitesceret? delitescunt sane spiritus animales: quorū magna copia ad oculos confluit, qui ignei sunt celesti igne. H. adferri etiam possent alia atque alia exempla ex illustri Boyle Experim & consider. de color. P. I. c. 2. eadem quoque sententia est illorum, qui animam revera ignem, vel ignem cordi inesse statuunt. vid. Willis. de An. Brut. Barthol. de Luce Animal. Holst de flamm. cordis. Accedit Galeni autoritas, qui in lib. de Tcm. & Palp. c. 5. tenui & puro clarum addit. it. Suidæ & Alex. qui idem probare videntur; in primis Alex. 2. Probl. 63. Verum si per analogiam hæc dicta vellent memorati Auctores antiquitatem haberent consentientem; neque enim huic insitatum est, animam suo modo igni comparare, ut sequentia monstrabunt, atque ita spiritus quodammodo luci conferri possent. At si iidem propriè ignem in animali, propriè item lucem in spiritibus velint, rationi contradicent & experientia: huic, quod in tot yivorum sectionibus nulla flamma eruperit, cum tamen in avibus subtilissimi sanguinis, si non in aliis, illa per tenues vasorum

rum ex corde prodeuntium tunicas translucere debuisset.¹ Neg^e, est,
quod calidum hic adsit, atq; ideo statim ignem dicamus, nisi leporem
assatura sumantem, aut aquam servidam, ignem velimus appellare:
atq; hoc modo hominem etiam Platanum dixeris. Sic porro nulla ex-
perientia norat spirituum lucem propriè dictam in animalibus viviss,
& s. n. constitutis, visu usurpatam. In vivis dico animalibus,
siquidem qui in mortuis sunt spiritus, non magis sunt spiritus,
quam manus mortui, manus; & qvivoce scilicet post mortem
spiritus sunt, cum illorum natura sit in motu à principio inter-
no, qvod simulac desit, & ipsi esse desierunt. Ut adeo ex iis,
quæ de luce carnium in macello, & similiūm, nobis nullus posse
sit injici scrupulus, quod ab externo sive alieno sit principio, &
in materiâ non amplius ex naturâ lego dispositâ. Dico secundò,
in animalibus s. n. constitutis: tales verò lucis ratione, de qua est
questio, non sunt moribundi, nec ebriosi, nec percussi oculos,
nec hysterice; uti nec illi e. g. in qvibus propter spiritus vini
haustam copiam vera flamma ex ventriculo exarsisse traditur. Ni-
mirum in animalibus s. n. constitutis spiritus, uti ostendimus,
tantæ sunt subtilitatis, ut etiam illa quæ oculum Lynceum fusi-
giunt subeant, & in motum concident. Si igitur hæc, quibus illi
inclusi sunt, tantæ sunt tenuitatis, quanto magis ipsi tales es-
tunt: cum insuper sint rarissime constitutionis, aere subtilissimo ra-
tiores, ut propterea magis comparentur qvâm aeri. Tantæ
rarietatis corpora, cum sint perspicua ex suâ naturâ interminata,
per qvæ ad visum ulteriora visibilia speciem sui visibilem trans-
fundant, potentia solum lucida erunt, alio autem demum acce-
denre, condensatione scilicet, actu talia sient; quamvis dubi-
um, an spiritus tunc sint illa corpora dicenda. Cæterum ac-
curata Fortun. Liceti Epistola fusius hoc loco legi meretur ap.
Barthol. Cent. I. Epist. Med. 15, cum nostrum non sit illa perita-
stare. Verum qvòd omnes tales condensationes spirituum sint
præter naturam, seqvitur & ipsam eorum lucern minus secundum
naturam esse, uti ex allatis exemplis quoque patet. Unde re-
ctius ab Arist. de A. Mot. c. 7. spiritus quoad magnitudinem in-
sensibilis pars cordis innuitur atque invisibilis, propter rō aze-
ptator. 3. Meteor. 1. Vallesius vero quæ assert, illa forte proba-
rent in oculis lucidos esse spiritus, sed non exinde in toto corpore
tales

tales erunt, cum oculi constitutio quoad lucis stationem multum
ab aliis partibus differat, cum in illis spiritus, ex naturâ suâ a-
liâ perspicui, ita terminari queant, aut condensari, ut lucidi
fiant. Quamvis laudatus F. Licerus ex se fulgidum spiritum
calidi nativi velit, nos tamen nego ex se, nego per terminationem
quandam aut condensationem spiritus in animalibus s. n. constitutis,
vivis lucidos esse defendimus. Si enim lucidorum omnium propri-
um, ut tenebras extinguant, & in iis omnia cernantur, uti tradit F.
Lic. l.c sane paucorum animalium oculi taliter sunt comparati;
ex hominibus rarissima exempla præber Historia, quæ inter me-
morabile, quod habet Philipp. Salmut. Cent. I. Observ. Med. 58.
qvorum idgooykegoia. tale dederit, quamvis in aliquibus su-
spicio sic præternaturalem fuisse illam affectionem. vid. e. gr. E-
phem. Germ. An. 8. Obs. 28, & Salmutus l.c. Observ. 57. Sed
quid verat, tam in his, quam in animalibus memoratis, non tam
spiritus, quam tunicas, porosissimum corneam, pinguedine quoq; circa o-
culos adjuvante, talia producere phænomena? quæ mens videtur esse A-
ristot. L. de sens. & leni. c. 2 de An. 7. Sane Licerus, demonstrans
quod non qvovis modo, nec quævis perspicua terminata luceant,
sed ea solum, quibus cum exigua opacitate multa perspicuitas
inest in materia purissima & valde defæcata: quacunque, inquit,
corpora mista constituantur ex elementorum partibus purioribus &
maxime defecatis, cum debito ignis prædominio illa sunt omnia lu-
centia, ubi debitam consistentiam atq; densitatem sortita furcint;
etenim lux est qualitas fixa in corpore denso, quam raritas extinguit
atq; dejicit in perspicuitatem. H. I. Jam summa raritas s. n. ubique
est spirituosa. adeo ut de sinant esse spiritus, si figantur; & condensa-
ti in sudorem, flatum, vaporem, fumum abeunt, ut necesse sit, perspi-
cuos manere, si nomen spirituum sustinere velint. Ut si sane aquam
non possum dicere amplius acerem, quæ tamen singulari instrumento
ex aere condensato est collecta. Sed tunica oculorum non solum ex pu-
rioribus partibus & maxime defecatis sunt constitutæ, juxta 2 de G.
A. 8, lib. 5, c. 12, de P. A. , & 10, sed & ex debito ignis prædominio, in
illis animalium memoratis generibus; in hominibus quoq; ve-
busdam, cum in plurimis temperatior sit ignis sive calor, quam
nt luceat; praterea dense sunt qvomodo oportet, atq; ante-
quam debitam consistentiam aut deusitatem sunt nascæ, minus
lucent,

lucent, uti in Embryonibus nondum penitus formatis videre est, conf. de sens. & sens. c. 2. eandem quoq; consentiam ac densitatem cum perdunt virtus quodam, illarum fulgor etiam dispergit. Qui vero fulgores ex occlusione oculi, aut ex mora in tenebris, illi ex violento hunc motu, cum nimis intendimus spiritus, ut oculis quidpiam utur possumus. propterea neque semper, si absq; intentione, aut nimia oppressione, diductione, imprimis cum bene summus dispositi. conf. L. de sens. & sens. c. 2. sic etiam in percussis oculos, ebriosis, hysterics, inordinato nimis spirituum atq; celeri motui quo tunicae concutiuntur fulgores sunt adscribendi. Gutta serena indicio esse potest, spiritus non esse in causa primariò, cum tunc non influere dicuntur, obstructo nervo optico; neque ratiō sensibile virtutem, quoad claritatem apparet. Idem confirmarent oculi draconum ad Gangem, quos Philostratus lapillos ignei fulgoris refert, si huic fides adhibenda.

§. VI. Spiritus itaque corpus erit, uti expressis verbis illud asserit Auct. L. de spir. ap. Arist. c. 1. Ipso Aristotele passim l. c. Meteorol. 2. 8. de G. A. 2. 2. &c. consentiente; & corruptibile quidem. Unde & Suidas in Lexico: εἰ τὸ πόσις δριποτάλις τὰν πνεύμα φθερτὸς ἔναι λέγεται. Ast corpus erit non qualemcunq; sed ut probavimus, omnium que animal constituant subtilissimum & levissimum. Quomodo Suidas l. c. Spiritum sive spirituale corpus explicat, πνεύματικὸν σῶμα, inquit, σῶμα λεπτομερές, ἀερωδεσέργη, καὶ αὐγοδέσεργον. Et Alex. Aphrod. 2. Probl. 58. spiritū tenuissimum etheriq; spirituum dicit, in quem ultimò res & ipse aëris resolvantur. Atq; quid spiritum aëremq; intersit, subiungens: discrepat, inquit, aëris a spiritu, tenuitate & motu: spiritus enim aer concitatus est, juxta IV Meteor. 9 qui cum concutatur, etiam extenuetur necesse est. L. I. Problem. 94. primum illud animi instrumentum spiritus gerens, speciem aetheris dicit. Subtilissimum quoq; erit & levissimum, non quomodocunq; sed ut quod ab alio moveri aptum sit, ita ut ipsum rursus alia moveat omnia: Cont. Gal. XII. eth. med. 1. quo ipso primum animi instrumentum, non solum ab Alex. Aphrod. l. c. I. Probl. 94. & L. II. 6. sed & Gal. L. 1. de Pl. H. & P. passim appellatur; quod cum communissimo nostro coincidit, cum ad plurimos usus idem à Gal. l. c. ablegetur: primum enim animae organum spiritum esse dicit, tum ad universos animantis sensus, tum etiam

etiam ad motus arbitrarios. Et Philos. 1. G. A. ult: spiritu magna ex parte agere naturam ut instrumento, consentaneum est; uti enim quedam artium instrumenta utilia sunt ad plura τολύχεσσα v. g. in excusoria malleus & incus, sic in rebus à natura constitutis spiritus. H. I. Sed & purissimum erit: unde potissimum l.c. ἀναγερέσθαι & ætheri finitimum dicitur à Suida, & ab Alex. cum quibus Axiis. consentit, quando Astrorum elemento simile innuit. II G. A. 3 conf. Philop. in h.l.

S VII. Quale itaque instrumentum & cuius gratia sint spiritus in genere vidimus, nunc unde ortum ducant dispiendum restat. Facilè autem omnes largientur, quod ejusmodi corpus subtile, & leve, & purum, quodque virtute movendi maximè possit, nonnisi a calido oriri queat & humido: uti & Philos. spiritum ex calido & humido consistere, adserit II G. A. 2. οὐ μέτρη εἰς τοινότερον ὑδατον οὐδὲ πνεῦμαν. τὸ δὲ πνεῦμα θεῖον θεοῦ αἴρε. δίο ὑπέρ την Φύσιν, ὅπις ἐξ ὑδατον, & c. 6. πνεῦμα δὲ τοσάντην αἰραγματον, ὅπις ὑπέρ οὐδὲ θεούν, τοῦ μὲν ποιῶντος, τοῦ δὲ πάχοντος. Conf. Hipp. L. de Natura Pueri 1, 1 f. Cum enī duo sint principia activa, Calidum & frigidum; duo passiva humidum & siccum, probatum tatis est a Philos. 4. Meteorol. 1. 2. f. 8. item 2. G. A. 6. & c. 1. quod in generationis negotio calidum per se dominetur & secundum naturam quodvis efficiat purissimum & perfectissimum, frigus autem solum per accidens sit activum, corrumpendo & inquinando magis, id quod forte vix quis in dubium vocaverit. Sed & frigus propter calidum esse idem pluribus in locis demonstrat 2. G. A. 1 & c. 6. Similiter ex eodem est cognoscere, quod inter passiva humidum præstet, quod hoc naturæ animalis magis conforme sit, tam in nutritionis quam generationis officio, 2. G. A. 1 L. 3, 11. 2 de P. A. 2, cum quo alii Autores consentiunt itidem: inter quos Plutarchus Qvæst. conviv. 6, 1. humorem nutrimentum esse calori, quod primum ejus naturæ conveniat, simili ab igne egregie illustrat. Item, quod siccum ferè sit propter humidum ex eodem plantum reddi potest. 4. Meteor. 3. 4. conf. 2. P. A. 3. de sens. & sens. c. 4. 3 de P. A. 5. Sic porrò ex Philos. esset demonstrare, quod calidum, cum pluribus modis secundum operationes variet, quos 2 de P. A. 2, recenseret; illud, quod adeo subtilis & levia

levis puraque corporis efficiens, non sit ex intemperatus modis, sed ex temperatis: uti in semine animalium 2 C. A. 3, negat calidum esse ignem, aut talem igneam facul atem, sed spiritum qui in semine, in quo naturam probat analogam esse, τῷ τῷ ἀσπερ γονικοῖς conf. L. 3, 11. Aquæ, non quodvis humidum, qvod multæ terraæ immistum, ac prorsus aqueum, sed solum, qvod aëreum, ex ipso edoceremur aptum esse subjectum in quo talis calor operatur. Hinc illa qvæ levia & dulcia, in carnem abeunt, terrena vero in vesicâ subsident. 4. de P.A. 1. de sens. & sens, cap. 4. Ista autem eadem sunt cum aereis & spirituosis, juxta 2 de G.A. 2, uti etiam inductione roris, mellis, constat. Sed Chymicus non sufficit aereum esse spiritum, sed ulterius illud aereum ex quibus constet, indagant, num ex sale aut sulphure etc. item ex quali sale, volatili, acido &c. Sane si conferimus illas exhalationes aëreas corporum potissimum vegetabilium, concedamus necesse est, alias esse illorum qvæ siccæ, alias eorum qvæ humido-aereæ existant uti exemplo jasmini, rosarum, rorismarini, lavendulae &c. constat; sic & si attendimus ex corporibus animalium vivorum exhalationes, qvæ pro temperamento ipsorum variant; feles siccus quid exhalant quem cuniculi & lepores, inter volatilia perdices quam anseres. In homine quoq; varias exhalationes est observare provarietate constitutionis. Verum quæ secundum naturam sit optimè constituti Gal 2 de Temperam. 1. definit, nimirum media, nec halitusum nimis calorem, nec igneum vel acrem offerens, conf. lib. 1 c. 9. Quod etiam rerum experientia probat: humano enim calore nihil blandius, cum sincerissimus sit. 2. G. A. 6. Verum si ita aereum esset determinandum, ex sanguine partim, partim ex operationibus colligi posset, illud ea proportione constare, ut ab aerei dominio totum quidem dicatur simpliciter aereum; qvoad terreni autem & aquæ admisionem, qvæ proportio humanæ naturæ magis conveniat, an terræ plus, an aquæ, difficile intellectu; neque forte qvoad hoc iidem ubiq; spiritus, sed ad alios ipsorum usus plus aquæ, ad alios plus terrei concurrit, ita tamen, ut communiter aërum humidum cum dulci exsuperet in restæ se habentibus, quales & rationes passim Gal. definit, salva qyorumdam idiosyncrasia. Dulce enim in partibus animalium ita constitutis dominatur, sive carnem, sive sanguinem, sive cerebrum

nebrum, sive medullam, sive alia quæcunque contempleris, paucis exceptis, quæ pro secretione alieni, quod dulce corrumpere possit, faciunt; uti in sanissimis quæ dulcedini adversa, hujusmodi pareè admodum comparent, sic columbas, oves, &c. optime constituta animalia aut felle prorsus carere, aut minus eo abundare observamus. Familiarissimum dulce esse corporibus animalium, vel pisces sunt indicio, qui in ipso salso degentes dulcissimas tamen exhibent carnes. In genere autem de humanis spiritibus non rectè dici salsum aut sulphureum, acidum aut aliud quidpiam hisce simile illud evidens reddit, quod hoc modo in constitutis secundum naturam temperamentum podagricorum aut arthritide vaga laborantium, &c. obtineret, cum hoc sale abundet, non tam fixo quam volatili, quamvis eundem per accidens fixum esse contingat; similiter febricitantium temperamentum igneum, quod sulphure, ut cum illis loquantur, abundat; cum tamen utrumque Galen. ut vidimus, rectè damnet. Negat est, quod Chymici artificialis ignis virtute eliciant quidpiam ipsorum hypothesis congruum; satis enim probatum est, quod iste ignis artificialis non sit verus Analysta, cum multum à natura igne differat, uti ex Arist. demonstratu est facilè. Conf. interea Illust. Boyle in Chymista Scept. Sanè videntur minus rectè ex eo, quod potentia inest remotâ admodum, illud quod secundum naturam inest colligere, cum hoc solùm ex eo, quod potentia proxima, sive disposita ut facile in actum transeat, sit colligendum. Quidque non propterea, quod foenum vel gramen à vaccis masticatione & concoctione chylus & lac evadit, aut arte caseus, licet in foro frumentum pro lacte caseoye venditare. Ut taceam opera s. n. cum operibus p. n. se pessime à Chymicis confundi,

S. VIII. A calido itaque, quoque temperatissimo, & humidio quoque aereo spiritum oriri nemo fortè negaverit. Tale autem temperatissimum calidum, cuius alimentum humor aereus, Auctores variis nominibus usurparunt, à plurimis autem calidi innati appellatio substituitur; ab Hippocr. aliquando ignis I de Diæt. XI. vocatur. De Arte XXII. 2. ignem connutrientem πῦρ τὸ οὐρανός appellat de Corde V. s. πῦρ εἰς Κυρον. Nimisrum ignem moderatum & blandum intelligit, quod ex Gal. & aliis interpret; & ipsis Hippocr. est legere, e.g. VI. Epid. I. V. 10. Cum præterea calidi

calidi innati vocabulo pariter utatur I. Aph. 14. 15. Etau&. L. de
spir. ignis vocabulum similiter usurpat c. 9. ignem naturæ vocans
calidum innatum, eumq; cum artis igne conferens, it. Alex. i Pro-
bl. 15. calori corporis insitum seu vitali aptè flammulam lucernæ ait
respondere. Auctori L. de spir. hoc calidum quoq; spiritus innatus
vel connatus dicitur; neque enim distinctio illa inter ἐνθυμήσιον &
αἴρουσιν ullius est momenti: conf. c. 1. & 2. qvod autem Spiritus
innatus ipsi idem sit cum calido, distinet cap. 3 testabitur. Sic & A-
rist. de A. Mot. c. 10. spiritus connatus pro calido ponitur. Ut
que aliquando simpliciter spiritus nomine innatum calidum intelli-
gitur, qvod ex l. c. evidenter, eodem modō, qvo ab Auct. L.
de mundo c. 4. exponitur. Ut adeo perperam proslus spiritus in-
siti quibusdam auctoribus à calido innato distingvantur, cum re-
ipsa unum idemq; sint calidum innatum & spiritus insitus, qvod vel
ab ipsis datae definitiones manifeste ostendunt. Pejus autem ad-
huc insitus per fixum explicatur, qui recte σῶματος Hoff-
manno. A calido itaque innato, ut usitatiōē mōdū loquen-
di & nostrum faciamus spiritus esse liquet. Qvod sanè cū
Aristolem sensisse certum sit, idem & Hippocratem vel Galenum
etiam, aliosque concessisse paucis demonstrandum.

S. IX. Hippocratis sententia ideo difficiliter eruitur, qvod
spiritum plerumque illum quem ore trahimus, ut etiam alii e-
g. Arist. s. G. A. 7. L. de Respirat. &c. nominet, huncque similiter
diffundi velit per omnia corporis, qvod refutat Cæsalp. s. qvæst.
peripat. 4.) & ipsi ea attribuat, qvæ interno solum debentur, quo
ipso mōlūm intricatur ejus doctrina. Vid. e gr. Lib. de flatibus,
passim. Attamen spiritum illum quem nos qværimus, qui in i-
psō calore principium habet, a calido esse, fateri ipsum sèpius a-
fegit veritas. Illustris est locus in lib. π. συρκῶν de carnibus, re-
ctius π. θεχῶν de principiis VII. Calidum plurimum in venis ac
corde inest, & proprieτà spiritum cor trahit, utpote qvod omnium
intra hominem membrorum calidissimum existat. Atque qvod cali-
dum caula per se spirituum, qvæ jam adducta antecedunt, di-
lucidius probant VI. 7. Due enim sunt cave vena à corde, alteri
nomen est arteria, alteri vena cava, juxta qvām cor situm habet.
Et plus habet calidi arteria qvām vena cava, & spiritum condit &
conservat, καὶ ταῦτα πνεῦμα. Cui respondent illa de Nat.

pueri I, 15. omnia autem quæ calefcunt spiritum habent: it. quæ
ista seqvuntur. Quin esiam hoc calidum reliquo corpori & omni-
bus aliis partibus motum præbet: qvod qvomodo fiat L. de corde
V, 5, seqq. pluribus exponit. Cùm enim connatum ignem in si-
nistro ventriculo statuisset, & non in dextro, & de utriusque
venis quædam attulisset: hi fontes sunt, inquit, humana nature,
& hic flumina sunt quibus totum corpus irrigatur, atq; hi etiam vitam
homini conferunt, & ubi ressecati fuerint, homo moritur. H. l.
conf. I. de Diæta. Idem declarant alia in L. π. δέχων postquam
de carnium generatione egerat: X, 10. Calidum autem in toto corpo-
re est &c. Sic & quæ I de Diæta XI, 3, 1. habentur, ubi de modis, quib⁹
ignis corporis partes disponit, qvos nobis circuitibus illis tribus in-
dicare voluisse videtur. Cui parallel⁹ est alius L. decorde VIII, 9. ubi de
valvularum in sinistra parte cordis exactiori fabrica loquitur, Mens,
γνῶμην. inquit, hominis in sinistro ventriculo insita est, & reliquæ animæ
imperat. Nutritur autem neq; cibis neq; potibus à ventre, sed pura
& illustri substantiæ ex sanguinis discretione natâ. Adsumit au-
tem alimentum ex proximâ sanguinis cisternâ, radios suos eò im-
mittens. H. l Ut ne igitur progrediamur longius, concedit Hippo-
ocrat. qvod spiritus sit calidum quid; si itaque per se primò, tunc i-
dem erit cum calido innato, qvod ut vidimus, propterea etiam
spiritus innatus seu insitus ejus loco ponatur: si per aliud, per qvod-
nam magis secundum naturam, quam per id, qvod fontem ca-
loris omnis Hippocr. asseruit, Calidum scil. innat m. Porrò cum
idem largiatur facile, qvod omnis spiritus sit motus ratione talis,
atque omnis motus ratio in corpore, per se à calore sit 2 G. A. 1, uti
non solum tradita loca probant, sed & ille qui 1 de Diæta X, 2.
extat his verbis: Ulter autem ipsorum harmoniam assequetur hu-
midus existens movetur ab igne κίνη μέρος δε γενυγενεῖαι motus an-
tem vivificatur. Necessum itaque est, ut spiritus à Calido sit in-
nato.

S. X. Galenus vero facilior erit in præbendo nostris assen-
sum: cùm non solum vitalem, quem dicit, in arteriis & corde ge-
nerari statuar. 7 de Plac. H. & P. sed & lib. 6. de usu part. anima-
lem, ipsi dictum, exhalationem quandam esse sanguinis benigni af-
serat, modum insuper exponens L. 7 de Pl. H. & P. cit. Atque si
quis naturalis sit, dubitat enim 13 Meth. med. 5, & lib. 2 de Plac.
H. &

H. & P. animalis & vitalis solum meminit; etum eum in hepate & venis contineri velit, in quibus etiam caliditas, juxta L. de For. patet, quod omnia genera spirituum a Calido dederat, imprimitum cum Comment in Aph. Hippo. II, 1. simpliciter in spiritu & sanguine calorom esse dicat naturalem seu innatum, cum quo conf. lib. de Tremore & Palpit. c. 5. ubi c. 6. egregie de calido innato disserens spontaneam ejus mobilitatem probat, cum c. 5. a calefacientibus spiritum attenuari, ac ad motum facile excitari, sicque habiles idoneosque transitus ipsi comparari dixisset. Et lib. de usu respirat, c. 6. His consentiunt plerique alii Medicorum, imprimiti illi, qui cor principium non solum vitae, sed & respirationis, & rationis habent: quos inter Aretaus lib. 2. de caus & sign. acut. morb. c. 1. & 3. & cum anima Galeno ac Hippocrati nihil aliud esse videatur, quam calidum, ut ex loc. cit. & mox citandis constabat; atque spiritus, si non ipsum sit, ejus instrumentum sit, ab illo utique erit, cum calidum per se non nisi calido operari possit: hoc autem instrumentum calidi dicitur, per quod ipsum perpetuum mobile ex se & a principio, motionis perennitatem alias largitur, quod utique calidum esse est necesse.

S. XI. Si quoque dicendum quod res est, unus idemque est spiritus in animato corpore, quem insitum seu innatum suorum, cum calido nuncupari diximus. Negat spiritus qui vulgo insuetus dicuntur ab hoc differunt aliter, quam a fonte flumen vel rivus, cum ejusdem sint speciei, neque minus fontis, quam fluminis seu rivis aqua: sed quod alterum prius aquam habeat, alterum verò ab hoc, sive potius unum sit anterior productio aut continuatio: aut quod unum sit respectu ejus quod potentia aliud possit producere, alterum autem sit actu productum: ex aliqvā. Hoc confirmat, quod Gal. L. de usu respirat, c. 6. de spiritu dubitat, animo sit animi essentia: scilicet quod hæc ipsi sit calidum innatum, non solum hoc loco, sed & lib. de Trem. & Palp. item L. quod animatum sit quod utero continetur, idem innuit. Quamvis alias pluribus in locis Gal. anxious de anima essentia nihil definire ausit: Ita & Hippocrati anima in calido videretur posita, uti & alias pluribus Philosophis & Medicis. conf. Arist. I de An. 2. Hipp. L. π. θεωρία φύσις ανθρώπου I, 14. Deum videtur appellare: quod calidum vocamus, inquit, id mihi immortale esse videatur, cunctaq. intelligere videre, & audire, sentire, omnia tum presentia tum futura.

cum quo Cic. lib. 1 & 2 de Natura Deorum conferri potest. Sane
gradibus differre calidum in animalibus non repugnat: unde 2.
G. A. 6. homo dicitur calorem cordis purissimum obtinere. conf.
c. 3. & Philop. ἦν μὲν διὸ Φύσης ταῦτο ἐν ἀπαντήσει πλήρως
ἐκαστῇ Ψυχῇ, Διάφορον δὲ τῷ πνεύματι τῷ πλεονέρῳ καὶ οὐ Φερεμένῳ
&c. ita differunt etiam spiritus gradibus, pro generibus animalium: ea
enim quorum gratia sunt animalium corpora, multum inter se di-
scrpant, atq; ita etiam corpora quae sunt ictorum gratia, differentiam
sortiuntur: prout nobilitate ignobilitateve anima inter se differunt, ita
et natura, inquit Philosophus, ejus corporis differt. 2. de G. A. 3.
inde sane necesse est multis gradibus inter se differe spiritus di-
verorum generum animalium: Illorum, qua Zoophyta, hisque si-
milia, spiritus crassus admodum erit & gravis, minus purus, mi-
nus agilis, uti etiam sensu deprehenditur: qua gressilia sunt iis-
que similia perfectiora, spiritu subtiliori atque leviori, puriori i-
te m atque copiosiori gaudebunt conf. de sens. & sens. c. 5. magis a-
nimalia rationalia: hac inter verò cum homo emineat, omnium
subtilissimus, levissimus, purissimus & fortissimus ejus erit spi-
ritus. Conf. Philop. l. c. in 2. G. A. 3. Utque simili hoc illustremus
quod philosophus 8 H. A. 1. suppeditat, quemadmodum respe-
ctu inanimatorum planta quasi animal est, at respectu anima-
lis inanime esse videtur: ita rursus ejusmodi animalia quae
haerent solum, aut avulsa vivere nequeunt, ut sunt οὐρανοδε-
ga, gressilia respectu planti sunt similia: inter ipsa porro gres-
silia respectu prudentiorum alia minus de vita participare viden-
tur, ut omnia respectu Hominis. Et necesse quidem est excellen-
tissimo spiritu praeditum esse hominem, cum opere excellat, juxta 3
Polit. 12. ἥν ταῦτα ιεράς θεούς τοὺς ἡγεμόνας ζῶσιν, ἥ-
μαλίαν πάντων. 2. P. A. 10. Non autem posset illius divini com-
pos fieri animal terrestre, nisi aliquod intercederet medium in-
ter duo haec extrema, quod utriusque aliquo modo esset particeps.
Naturae enim tale in omnibus eluet ingenium, ut non faciat sal-
tum, sed per gradus ab uno ad alterum contendat: id quod non
solum in elementorum resolutione apparet, ita ut quasi series quae-
dam ex terrâ ad cœlum usque deducatur perpetua; quae Alex. A-
phrod. sunt verba, 2 Probl. 58. Sed ex animatorum & inanima-
torum subordinatione idem liquido addiscitur, praesunte Phi-
los. 8.

Ies. 8 H.A.I. q̄i egregie deducit, q̄modo ab inanimatis ad animata natura digrediatur καὶ μηρεῖ, ὥστε τὴν σωματικὴν λαθάνειν τὸ μεθόποιον αὐτῶν καὶ τὸ μέσον ποτίσων θεῖ &c. Spiritum itaque excellentissimorum opera homo diviniori combinatur anima, q̄od Alex. Aphrod. verbis lubet exponere. Recensens & Frobl. 63. varios modos q̄ibus unum alteri conjungatur, tandem q̄onam modo animus conjungatur corpori declarat. Nimirum per habilitatem id fieri dicit, medio q̄odam interveniente, q̄od aliqua ex parte naturam continens utriusq; atq; familiare utrig; se exhibens, atq; utrumq; ingenuo simulans misceat naturam incorpoream cum corporea, immortalem cum mortali, puram cum impurā, divinam cum terrenā. Et cum in vaporis speciem à jecore, in aeris verò à corde, in aetheris demum speciem à Cerebro spiritum transformari dixerat; hic igitur, pergit, spiritus (aethereus & animalis) ut non-incorporeus accommodari corpori potest; ut tenuior, sincerior, atq; elavior, quam natura vulgaris corporis patiatur, jungi cum animo potest. Deniq; viscum perquam idoneum corporis atq; animi hic accedit naturasq; oppositas copulat, & suo familiari interventu conciliat, atq; continet. H. I. porrò spiritus inter se differunt gradibus pro usu ipsorum in quāvis animalium specie vario, q̄oad subtilitatem, puritatem &c. ut tamen omnes sint spiritus ex eodem caloris fonte pronati; sicut rivos esse contingit subtiliores puriores, licet ab eadem omnes prognati sint scaturigine, neque tamen propterea specie distinctivierunt, sic nec spiritus in immensum enim cumularentur species, si partes corporis propter ejusmodi gradus specie vellemus distinctas.

S. XII. Hinc cum à calido omnes sint spiritus, In quo calidum innatum primò omnium existit, illud tale erit, ut ab hoc per calidum omnes generentur spiritus. Sed in quo prius existet, quām in eo q̄od primo omnium generatur? illud autem Cor effē experientia probat, fructu obnidente Galeno de Form. fœt. siquidem non solum ex pulli generatione, & pennatorum aliorū ovis idem est videre, q̄um punctum saliens primò omnium orietur, q̄od rudimentum cordis est; sed & pilicium & ranarum, q̄ae idem videntur confirmare, cū & in his rudimenta cordis primò comparere videantur: neg. viviparorum generatio aliud probat, si illud verum supponitur, q̄od ex testium foemellarum ovis modo a R. de Graaf demonstrato, intrō animal generetur. Q̄amvis & alia obser-

vationes idem probarent, si illud nostri foret instituti. Sed & ratio-
tio supperit, quamvis & illam dari neget Gal. I. c. quoniam enim calor
ad vitam sit maximè necessarius, ipso fatente Galeno, atq; cor primò
habeat calorem, unde & hepar & alia sūn habeant, qvod itidem con-
cedit anxi⁹ l.c. hoc utiq; qvod illud, qvod est maxime necessarium, se-
cundum naturam primo continet, primò etiam formari debuit. Qvod
natura præmittit, illud maximè necessarium erit, & principii loco,
ut in plantis radicis certa pars. De quo conf. Gal, de F.f. in fossilibus
marcasita dicta, vel' bitumen &c. postquam maximè necessarium na-
tura præmisit, dein facit, quæ hujus gratia 2. G. A. t. c. I. jam maxi-
me necessarium est, qvod calidum continet, hoc ergo primò erit ge-
neratum, & qvod primo generatur eriam calidum innatum comple-
ctetur. Neg⁹ est, qvod Gal. excipiat, hepar &c. a Corde habere calore
non qvom docunq; sed qvoad augmentum; hoc enim allatum ab
ipso simile refellit: uti a foco est calor in hypocausto remissior, ita
& intensior & contra; hepar autem prius habeat aliquem calorem
&c. præsupponit illud ante cor esse generatum, qvod refutat expe-
riencia, uti inferius dicenda demonstrabunt. Unde etiam calor inna-
tus & vitalis unus idemque est, ut recte Alex. I. Probl. 15. calorem in-
fusum atq; vitalem solitum de corde oriiri afferat. conf. L. 2. 71. Neg⁹
quicquam faciunt, quæ Gal. contra primam cordis generationem im-
pense molitur: inter hæc autem palmarium est, quod probet omnia
simul generari l.c. neq; enim naturam ita vatare uni parti, ut reliquias
negligat. Ubi Aristotelem, apertius autem eius sequaces perstrin-
git, & Anatomia imperitos damnat. Verum ipse rationem Philo-
sophi, quæ simultaneam omnium generationem refellit non tetigit,
modum autem qd a corde reliqua generentur, vel capere noluit,
vel non potuit, adeo se impicit, ahi studio id ageret, ut esset obscu-
rus. Sens⁹ constare dicit Philosophus & ratione, qvod non simul gene-
rentur omnes partes: sensu, qvod quædam partes conspiciantur, cùm
alia non dñm comparent, I P. 1. 1. & 2. de G. A. I. Cùm quispiam ex-
cipere posset, qvod propter parvitatem non conspiciantur omnia, re-
spondet Philos., si propter parvitatem non cons. ieiuntur, tunc par-
tes grandiores tamen citius in conspectum venient, qvam minores;
atq; i contrarium sit cùm pulmo major sit corde, & tamen non con-
spiciatur prius; item, cùm Cor minus sit, non solum pulmone sed
& ventriculo, & hepate, tamen prius in oculos incurrit e.g. in pullis

sive pennatis: hoc responsum Galenus præterit.. conf. distinc^{io}
2. de G.A. 6. Scimus quid recentiorum qvidam pro simultanea gene-
ratione afferant, qvodeniam R. de Graat tangit, & Malpighius potis-
simū defendit. quasi totum corpus in cicatrice illa e. g. vitelli deli-
neatum extet, & motum solum daret semen virile; sed nec nudo, nec
roborato microscopiis oculo illud qvisquam viderit, imò contrariū
estatur experientia, cùm non solum in pennatis rudimenta capi^z
ante videantur ferè formata, priusquam umbratiles linea inferiorū
artuum sunt ductæ, qvod & Arist. observavit, 2. de G A. 6. & 2. A.
10. Sic & in quadrupedum embryonibus ad oculum cuivis ostende-
re possumus, antequam abdomen claudatur, jam viscera habere per-
fectionem: ergo non omnes partes simul generantur, ut plura absur-
da, qvæ hinc sequuntur mittamus. Neq; illude g. qvod de ranis ha-
bent tanti est roboris, ac si sub involucris laterent partes, uti sub ra-
natum pelle manus & pedes. Certum quidem est, qvod licet in ra-
nis piscium formā adhuc ludentibus non sint manus conspicuæ ullo
modo, cùm levissima curis pectus succingat, de pedibus enim forte
alia ratio, cùm eorum minima ad caudam extare aliquo modo vide-
antur, subtiliter soluta cute, albæ moleculæ in digitos secessæ compa-
reant, manus ranarum futuræ. Verum ostendant illi similiter qvod
e.g. quando punctum saliens à se dimittit venas, sub his lateant par-
tes. Sane hoc modo nihil potentia inesset semini, sed omnia acti
præexistenter, & qvæ alia proscripta absurdita postlimino redirent.
Quod Galenum, is sibi ipsi contradicit, quando naturam simul omni-
bus vult vacare, & tamen recenset, quo ordine & quo tempore qvæ
libet parti in prodeat, Lib de F.f. imprimitur. Ratione autem probat
Philos. non omnes simul generari partes; qvod cùm nihil generet sei-
plum, sed generetur ab alio, hoc debere prius existere, i.P.A. i. pro-
bans contra Empedoclem, qvod τὸ ποιηταὶ debeat existere prius,
non solum λόγῳ sed & χρέῳ uti semen &c. vid. l. c.

S. XIII Experienciæ itaq; contradicunt & rationibus, qvæ
Gal. L. de F.f. contra primam generationem cordis habet. Utq; qvod
hepar prius existat quam cor, probat ex eo qvod hepar sit magis ne-
cessarium: & qvod hepar propinquius utero quam cor: item qvod
actiones ab hepate robustiores sint in infantibus, quam illæ qvæ à
corde. Argumentum etiam ejus id vult, qvod celerius hepatis gene-
ratio perficiatur, tam qvæ de jussione generatio magis perspicua, quam

quod cor ab ipso nutritatur. Z de P. H. & P. *it.* quod viscera ab hepate generentur, in quo tamen seipsum refert, cum solum arteriosum sanguinem didi per corpus concedat h. l. & alibi. Praterem quando, ut cor deturbet jure prioritatis, primas omnium venas & arterias statuit, de F.f. easque non a corde sed ab utero ortum habere, *it: cum*, quod in abortivo foetu deprehendit Hipp. de Nat. Pueri IV, pro hepate explicat. Aut, quando negat formationis cordis initium cognosci posse, ad quod responderi distinete potest ex 2. de G.A. 6. & tertium demum tempus ipsius ortui assignat, quod corde eosque foetus non opus habeat. de quo argum. vid. 2. G.A. 6. Quae omnia quod modis a veritate abladant in conflicitu data occasione sumus ostensuri. Vid. Willis de Ferment. c. f. Hoc solum tangamus, quod Galeni pleraque pro hepate ex eo afferuntur irritas sint, quoniam hepar a munere nutriendi ex auctoratum sit consensu experimentorum recentiorum. Neque enim chyli via ad illud datur, non in adultioribus, non in embryonibus. Per os quoque magis nutriti, in pennatis per intestina etiam embryonem, vero videtur simillimum, non solum ex eo, quod pipones oris officio intra testam fungi videntur, sed & quod in ventriculis embryonum quam ovium tam caprarum & vaccarum semper invenimus liquorem illi qui intra amnion simillimum claritate & sapore, nisi quod glutinosus admodum fuerit, adeo ut instar seminis ranarum, quod dicitur, tenacissime cohereret, vel lubricus similem ad modum dilaberetur, imprimis in illa parte ventriculi, in qua coagulum. Pullorum, forte etiam pennatorum aliorum peculiare est, quod in illis vitellus transeat per intestina, non sufficiente amplius animalium, de quo Steno consuli potest. Sed & quod in omnibus ferè embryonum intestinis aliquid reperiatur excrementi, in adultiorum crassioribus duræ etiam fæces, per os alimentum assumi aegrit, conf. Hipp. π. αγχων II X, ut plura alia pro œconomia nutritionis in embryonibus observata taceamus. Melius insuper hoc modo circulationis ratio in embryonibus ex naturæ dispensatione intelligitur. Neque enim vasa umbilicalia ad hoc munitis videntur destinata, ut per ea ab utero foetus ultimo nutritur, nisi illud nutritre dicamus, quod quod modocunque inservit nutritioni. Videntur enim magis propter abundantiam sanguinis eosque a naturâ producta, ut etiam Urachus propter serice abundantiam. Certum quidem est, quod via deruit ab illis per totum embryonis corpus; sed uti non licet ex eo colligere, quia via aliquo modo ad vesicam ab Allantoide per urachum datur, quod

qvod propterea urinofum serum vesica ex allantoide habeat, sed magis qvod vesica per urachum in allantoidem superfluum serum deponat. Si tamen vasa umbilicalia certo quodam modo faciunt ad alimentum, ex 2. de G. A. 6, probabile tamen est, qvod non sola, ob rationes allatas, nec isto modo, ad ultimum. Verissimum enim, qvod non ab utero, qvod Gal. persuasum, sanguinem accipient. Patebit id ex accurata consideratione uteri vasorum & cotyledonum in cornigeris, & eorum que his sunt connexa. Ut enim omittam qvæ R. de Graaf de gener, animal, viviparorum ex ovo, e.g. cuniculorum tradit, qvæ falsam istam hypothesis arguunt, illa solùm afferemus qvæ in evibus foetis quamplurimis, & in aliquot etiam vaccis obseruimus. Habetur uter foetalium ovi, qui præterquam qvod extenti essent ac seculi interius succincti quasi peculiari membranâ, albas qvædam planas, sed rotundas maculas, pisa vulgaria magnitudine referentes, exhibent, nullum adhuc embryonem ostendentes, si re qvod ille excussus agitatione illa truculenta cœdis, qvod tamen viarum uteri angustia, qvæ nec flatum admitrit, vix vult credi; sive magis, qvod sub ovo alicubi adhaerente oculum effugerit. Alios habemus uteros, qui similem in modum constituti erant, nisi qvod loco albanticum rubicundiores, & aliquantum maiores exhiberent notas, lupinorum minorum magnitudine: Arist. hanc ob differentiam modo phlegmasias modo exanthemata appellare videtur. Habetur uter notis plane rubicundis, neq; adeo planis amplius sed exstantibus distinctos, in quibus jam foetus in liquoribus & tunice suis comparebat longitudine olivæ. Eiusmodi cum plures nacti essent, accurate observavimus, an utero alicubi connexa esset tunica, quæ viscosa, instar retinæ vulgo dictæ oculi per totum uteri corpus erat extensa, liquore turgens undiquaque; amnio in medio rotundo compareante, capacitas tantæ, qvæ castanea mediocre continetur, limpidissima lympha per lucente, qvæ crystallino humor responderet. Et tandem deprehendimus qvod figuræ illis uteri exanthematibus existantibus similes, sed planissimo & subtilissimo solù rudimento conspicue essent, ac si sigillo impressæ profarent, vasa tamen ad illas subtilissima, & nudo oculo perceptu difficultia: frigoris autem potissimum adminiculo haec se se obtulerunt. Præter hujusmodi habemus plures alios, in quibus foetus grandior jam obducto umbilico & ab domine: in his non solù allantoidem, sed & chorium separate pertinet & omnes tunicas in-

flatu distinctas observate accuratissimè: magis adhuc in jamjam edendis, ut idem etiam Steno præstiterit, Harvejo minus successu gaudente, quod fortè in prioribus illud tentaverit, in quibus idem impossibile, nisi divellendo (membranas) secundum texturam vasorum. In his posterioribus vero ipsum jam separavit natura, ut ex cotyledonibus, quasi tentorium ex globis, jucundo spectaculo suspensum conspicatur, elevata uteri scissa parte: verum a cotyledonibus chorion separandi ratio est difficultima, imprimis illo incrementi tempore medio, ubi maximè turgidæ comparent, & globosæ distentæ viscoso quodam quasi albumine: sed ubi ad exitum vergunt adultiores, facilimè sunt separari utrinque partes, ut quædam sponie suâ a se invicem secedant. Observavimus autem hac occasione in ovibus, quod medii temporis cotyledones longè grandiores existerent quam quæ primi temporis: quo ipso sane videbatur experientia non respondere illi effato Arist. & G.A. 7. quod crescente foetu cotyledones immittuntur. Verum pariter advertimus, quod cotyledones in partui proximi multum magnitudine & turgescencia cederent illis media nativitatis, atque flaccidæ & exsuccæ subsiderent, nullaq; lympha aut viscoso albumine distentæ planæ jacerent: haecque divulsa, ab altera parte qua chorio, rubrum; ab altera, qua utero adhaerebant, pallidum colorem cum paucō muco referebant. Tentavimus ab arteriis uteri injectiones, verum nihil quicquam per cotyledones integras exiit, neque in vaccis, quandoquidem & in his fecimus periculum: tentavimus porro flatu experiri idem, atque hoc obtinuimus, ut in integro adhuc utero, etiam per allantoideum, flatus concitaret aquam atque in bullas extolleret cum strepitu: ita præparatis viis, discissa parte uteri, flatu minus idem sumus assecuti, sed in unctione liquoris flavi ad cotyledones sumus progressi intimum: quæ opera simul obtinuimus, quod antea non poteramus, ut simili facilitate qua vacuarum, ovium etiam istius temporis cotyledones divelleremus, parte rubicundiori & intimiori chorio, albicante autem & majore globosa externa utero adhaerente, ut ita integrum chorion educeremus, quod firmissimè tunc adhaerere uteri cervici deprehendimus. Sed nec in vaccis nec in ovibus animadvertisimus, quod liquor ex uteri arteriis injectus, illam partem interiorem cotyledonum, quæ chorio adhaeret tinxerit: similem portius structuram cotyledonum in ovibus, quam renum deprehendimus, meritis tubulis limpido liquore turgidis, qui glutin-

glutinosus quasi & difficulter mobilis illis medio incrementi tempore inclusus hærebat adeo ut simillimus esset ei quem in ventriculis embryonum offendimus, qui etiam coctus non solveretur: neque injectiones liqvoris illum mutabant, sed solum superficiem tinebant. Verum de his pleniùs edisserendi aliud tempus erit. Illud unicum solum addamus quod ex umbilicalibus ad cotyledones injecto liqvore, pars quæ chorio adhaeret illum excepit, non item ea quæ utero. Sed ne longius progrediamur, putamus constare ex his, quod tam chorium quam alia tunicae à foetu dependeant; nec chorium ita cohædere, ut ab utero sanguinem accipiat, quem transmittat ad foetum, id est nec umbilicalia ab illo esse vasa: quodcumq; ab utero accipitur, sub purissima lympha specie ad tunicas per cotyledones alegari nobis sit vero simillimum; sanguis autem non nisi à foetu est, quicunq; in tunicas continetur, & ipso embryonis corpore, similiter & vasa sanguinem terentia, quocum illa 2. de G. A. 4. conf. Contra quæ Gal. de F. f. in constans, hæret circa illud, an magna vasa sint parvorum principia an hæc illorum.

S. XIV. Qvare quod Cor primum generatione, atq; ita ipsi primò etiam Calidum innatum creditum, ut hoc modo à corde omnia alias generentur, evicimus. Neq; absurdum illud est, quod primum alicuius secernatur, in quod sit principium animalis situm, quum illud etiam in plantis ita fieri ostendat Philos. 2. G. A. 4. & idem etiam interiora quam exteriora secernantur prius, utri si idem contra Democritum disputatione; illud autem cuius principium creditum est, emancipato filio comparat h. l. & de A. Mot. c 10. Domino vel Regi, at 2. G. A. 1. automati, de quo conf. Philop. Verum hoc ultimum simile tangit Gal. de F. f. ubi inconveniens putas cor generare alias partes, tanquam perierit ejus opifex, & non amplius superstis. Quemadmodum autem Arist. 1. de P. A. 1 distinguit, senen bifariam accipi, ut à quod deceat, & cuius futurum est: ita opifex etiam bifariam considerari potest respectu ejus quod actu efficit, & respectu ejus quod efficit, cuique facultatem alia movendi communicavit. Huius respectu perire, non est absurdum, cum propere a hoc tam aptum efficit, ut cui opus perficiendum committeret, quo ipse ab opere cessaret: quale enim esset automa, quod nullam prorsus ab que manu artificis motionem excere posset? neque dubium Gal. tantum est, quādū quærit an possibile sit hujusmodi humiditatem, qualis circa genitaram appeter:

paret, in tanto numero motuum inter se mutuo succedentium, nihil
delinqueret usque ad convenientem finem, de F. f. Hoc enim impossibi-
le dici nequit, quum quod ars potest, natura magis possit; ut ab uno
primū moto deinceps alia etiā artifice absente ordine moveantur,
cum ars efficere queat, quanto magis natura. conf. cæsalp. 3 Peripat.
queat. i nō solum in automatis variis, sed & in hydraulicis potissimum
illud ad miraculum conspicu potest. Quod verò de ratione particulari-
um actionum habet, an illæ a substantia irrationali fieri queant haec que-
stio totam de anima doctrinā involvit, ut hoc loco expeditè nequeat.
Bravibus tamen dicimus, quod si calidum innatum est anima, illud
non presus pro irrationali substantia haberi queat, cum anima sit
natura, opera autem naturæ sint opera intelligentiæ. conf. 3. G. A.
xii: si vero calidum innatum est solum instrumentum anime nobilio-
ritas, iunc ab hoc sunt actiones omnes particulares & per participatio-
nem est rationale, uti ex Ethicis illud addisci potest. Et si in orga-
nis pneumaticis aut hydraulicis a primo motu communicato, tamen
multas particulares actiones videmus per dispositas partes edì, quid-
ni in animalibus per calido innato primo communicatum motum?
cum opera naturæ sint continua, non item artis, nisi crasso modo.
Si vero Gal. ulterius inquirit, in ἀπόδοσίαις incidit, cum quærit
ultra, quam est quærendum in naturalibus: qui enim de arboribus
illas quæstiones nobis explicabit, quorum anima magis est irratio-
nalitatem, quomodo tam concinno ordine sua edant germina, ramos, fo-
lia, flores, fructus, semina: scilicet non in omnibus τὸ διπλὸν quæ-
rendum, sed subsistendum in τῷ ὅντι; alias quis multum intri-
catur frustra vid. Alex. Proœm. Problem.

S. XV. Quod si legitur Cor est principium generationis & nutri-
tionis erit, ultime utiq; 4. G. A. 3. non illo modō, quod Gal. 2. de Plac.
H. & P. os, stomachum & ventriculum cum Hippocrate nutritionis
principium facit: ratio autem, cur sit nutritionis principium, quod
sanguinem faciat ultimum animalium alimentum 2. G. A. 4. 2 P. A.
x. 3 G. A. 11. & 1. 18. Alex. 1. Probl. 11 consensu ferè omnium, qui
circulationem sanguinis defendant. Potro si nutritionis principium
est, & auctorius erit, gradibus enim hæc modo differunt, cum auctio-
nibus aliud sit, quam plenior nutritio, conf. 2 G. A. 4. & c. 6. & c. 1.
& Aphr. I. 14, 15. Gal. in comment. de alimento & eius augmen-
to pro ratione calidi. it. Alex. Probl. 1. 47. si auctorius, tandem &
simile.

simile gignendi facultatis, cùm hoc complementum sit austio-
nis gignere posse, qvia non solum adest quantum ad esse &
bene esse sufficit, sed & superest. Quæ cùm ita sint cader spiritus
naturalis præprimis quod ex doctrina de circulatione officium vena-
runt, qibus hepar constat, tale non sit, qvod vel generandi, vel nu-
triendi, vel augendi virtute polleat. Accedit qvod sangvis hepatis
ferè nullus spiritus habeat cùm arterioso comparatus, sed instar vap-
pæ ad vinum, aut phlegmatis ad spiritum vini existat: ut non tan-
gamus male naturam à vitâ distinguvi, & naturalem spiritum à vita-
li, cùm eadem sint natura animalis & vita, 2. de P. A. i.c. 2 G. A. 4. &c.
6. &c. utraq; motus ratione; pejus, qui genitalem, naturalis, viralis,
animalis divisioni, ut membrum aquale, ordine inferunt, cùm sub na-
turali comprehendatur. Spiritus itaq; naturalis specie dissinetus nullus
erit, qvod item Gal. videtur largiri, cum de spiritu naturali ambiguum,
sæpius ejus nullam distinctè faciat mentionem, neq; pro illo uti pro
animali argumenta afferat. conf. L. de F.f. & 2. de P. H. & P. & non
solum cor irascibilis, sed & appetitoria facultatis sedem esse conce-
dat. Animalem igitur qvomodo cordi neges videndum restat.

S. VI. L. de F.f. etiam si, inquit, et concedatur cor nō solum primum
omnium formari, sed ipsum reliquas omnes formare, adhuc non necessariò
sequitur, actiones in perfectis animalibus per illud fieri, neq; idem est ali-
quid aut generationis aut gubernationis principiū esse. Paulò ante, eadē
de hepatē habet, dicens: licet esset principiū generationis &c. conf. 2.
de P. H. & P. ubi negat sequi, si ex corde vitalis spiritus, & animalē ex
illo oriri Gal. hac in parte ad stipulancur pleriq; recentiorum Anatomio-
rum. Videntur autem à januā aberrare, cùm non illud tangant, qvod
Aristoteles, & qui ipsum intelligunt, intendunt. e. gr. quando Galen,
passim probat, ad musculorum motum nervos à cerebro requiri,
2. de P. H. & P. aut etiam à spiritibus illis, qui sunt in cerebro mo-
tum, sensum, partibus animalium per nervos immitti, de F.f. Hæc
sanè largimur veraesse omnia. Sed cùm primo non detur prius, & prin-
cipium sit primum aliquod, hoc solum est qvod negamus, nervos illos
à cerebro tangvam principio esse, cùm cerebrum illos habeat ab alio,
tangvam à priori: item hoc solum disputamus, qvod spiritus qui sunt in
cerebro, non se habeant, uti primum aliquod principium, sed sint ab
alio priori. Ita rete sententia nostra percepta, eam tantum abest, ut
qvicquam infringat, ut potius omnia recentiorum accurata experi-
menta una cum rationibus eandem stabiliant. Sic e.g. qvod nervi qui in
cerebro, sint a corde, si quis ita velit, acsi immediate ab illo oriuntur,

illum refutaret *aristoteles*, unde Arist. ita non intelligendus, quamvis Gal. 2. de P. H. & P. ita ejus verba accipere videatur; sed si quis hoc modo, ut per venas & arterias, a corde maxima copia prodeuntes (quas Arist. per nervos cum antiquitate aliquando exprimit, de qua conf. de Linda Physiol. c. XV. Art. 17 ita & Philos. in 5. G. A. 7. vasa à corde ad pulmones abeuntia nervos dicit,) etiā cerebri nervos asserat, quis hoc damnaret absurditatis est ipse Gal. 7. de Pl. H. & P. disertis verbis idem fere probat. Verum, ut eo clarius illud fiat, probabimus quomodo experientia à venis & arteriis nervos oriri ostendat, uti totius corporis, ita & illos cerebri, quamvis diversimodè. Cutem igitur, & membranas, nerveas esse communis est sententia, hæc autem & his similia nonnisi ex subtilissimarum fibrillarum siccitate constrictarum textura constare ad oculum patet, non solùm ex injectione in Embryonibus, ubi cutis adhuc minùs siccata est, sed & ex separatione una cum injectionis & inflationis adminiculo peracta, ubi omnes quas solvimus tunicas e.g. Uteri, ad oculum ex meritis fibris a truncis majoribus uteri oriundis constare demonstrati potest, conf. Alex 2. Pr. 6. Si igitur hi nervi aut nerveæ partes oriuntur à vasibus sanguiniferis, cur non etiam illi cerebri? dices, hi molles sunt & lxi plane, vel non magna ibi sunt vasa, quæ continuationem vasorum cum illis cerebri nervis ostendant, uti illa quæ sunt uteri. 2. de Pl. H. & P. Verum, si quis partium cerebri gnarus animo repeatat, quòd jugularium & carotidum non minimi trunci in cranium adscendant, quod mater dura amplis satis vasis, quod pia numerosis admodum constet, quòd que hæc adhærens si non medullæ, cortici sane multa vasa inferat, quam in rem Malpigh. de cerebri cortice conf. quòd etiam plexus ventriculos tegant, satis magna & multa vasa cerebro adesse concedet. Quin quòd observare sit, uti nobis in frigore constrictis contigit, vasa sanguinifera non solùm corticem, sed & medullam subire. Idem clarius demonstratum nobis est in medulla oblongata hæc, ubi arteriarum vertebralium plexum ab annulari prominentia afferentes, toties quoties extra sumus filamenta subtilissima, quæ sanguinea stigma-ta relinquerent. Cerebrum sane, esse ex vasis sanguiniferis oriundum, ostendunt præterea illa quæ in Ephemer. Germ. observantur, ubi specie cerebri massa carnea sanguinolenta inventa, cum mater terrore percussa, illum, in embryone, sanguinis motum concitasset. Osteundit idem testium generatio, quos vasorum sanguineorum continuationem esse exemplo glirium doceri potest, præeunte industria R. de Graaf; quidni igitur & cerebrum ex illis connecti, colligi possit,